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úvod

Nádorová onemocnění obecně

Nádorová onemocnění jsou v současné době velikým problémem

moderní medicíny. Kromě dědičných faktorů se uplatňuje i spousta vlivů

z vnějšího a vnitřního prostředí jedince. Zásadní úlohu mohou hrát ve vzniku

nádorových onemocnění i viry v podobě nitrobuněčných parazitů, které jsou

zcela vázány na buňku a jsou schopny interagovat přímo s genomem buňky

nebo s jejími regulačními proteiny.

Maligní transformace buňky je mnohastupňový proces, na jehož vzniku

se podílí řada faktorů, které označujeme jako kancerogeny. Ty pak můžeme

dělit na biologické, fyzikální a chemické. Významná vlastnost maligně

transformované buňky je schopnost neomezeného dělení, které je nezávislé na

působení růstových a inhibičních faktorů. Nádorová buňka se tak stává

prakticky nesmrtelnou. Kromě nekontrolovatelného množení a růstu dochází

i ke změnám ve funkci buňky. Dalším problémem je invazivní růst do okolních

tkání, což může být v určitých oblastech velmi vážnou komplikací například

u mozku. Na povrchu nádorových buněk jsou exprimovány určité pro nádory

specifické antigeny (TSA) nebo antigeny s nádory asociovanými (TAA).

V karyotypu těchto buněk nacházíme často chromozomové aberace

a dochází u nich k chromozomální nestabilitě.

V šedesátých letech minulého století vznikla onkogení hypotéza, která

předpokládala existenci specifických genů odpovědných za vznik nádorů. Tato

hypotéza se opírala o poznatky o OnkoRNA virech, které při infekci u zvířat

a některých lidí, předurčovaly vznik určitých typů nádorů. Takto specifickým

genům odpovědným za vznik nádorů odpovídají genové struktury OnkoRNA

i jiných virů, které jsou nazývané v-onkogeny. Jím odpovídající obdobné

struktury v lidském geonomu se nazývají proto-onkogeny a jejich nádorově

aktivní formy c-onkogeny. Proto-onkogen se od v-okogenu liší jednak obsahem

intronů a pak také rozdílem v aktivitě. V-onkogeny jsou aktivní hned po vstupu

do eukaryotní buňky, na rozdíl od proto-onkogenů, které jsou normální součástí
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lidského geonomu a normálně aktivovány v růstovém období tkáně, či při

reparaci tkáně podléhají plně zpětně vazebné kontrole a jejich aktivace je časově

omezená.

Význam v-onkogenů spočívá v kódování molekul růstových faktorů,

receptorů a regulačních bílkovin, které řídí buněčnou proliferaci a diferenciaci.

Jako onkogeny označujeme geny s již zřetelným transformačním účinkem.

Jedná se o proto-onkogeny již nějakým způsobem změněné. K maligní

transformaci buňky dochází jednak aktivací proto-onkogenů s následnou

kvantitativní či kvalitativní odchylkou v produkci proteinů kodovaných těmito

geny, nebo deaktivací anti-onkogenů. K aktivaci proto-onkogenů dochází

různými mechanismy, např. chromozomální aberací, bodovou mutací, která

ovlivňuje buněčný protein p53 („Strážce geonomu“), který buď inaktivuje nebo

zajistí jeho zvýšenou degradaci. Dále aktivuje telomerázu, inaktivuje inhibitor

CDK p16 a integruje i s dalšími buněčnými proteiny. Např. virový protein E7

interaguje s buněčným p105 - Rb proteinem a narušuje jeho vazbu na E2F

transkripční faktor, čímž odblokovává buněčný cyklus. Dále inaktivuje buněčný

protein p21 a negativně tak ovlivňuje transkripční aktivitu buněčného TP53

genu, jehož produkt je p53 protein.
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Tab. 1 Přehled složek invazivity a metastazování u zhoubných nádorů

Invazivita
Složka :

Metastazování
složka : fáze :

Uvolnění ze svazku

buněk primárního nádoru

a prostup tkání

1. uvolnění

Vstup invazivních buněk

do cév (dutin)

Interakce s lymfocyty a

Ig

Tvorba nádorového

embolu

Adheze ke stěně cévy

2. transportu

Uvolnění buněk ze

vzájemného svazku

Zvýšení adhezivity

buněk ke tkáňovému

substrátu

Narušení bazální

membrány

Migrace buněk bazální

membránou a tkáněmi

Prostup stěnou a vstup

do tkáně

Angiogeneze

Růst sekundárního

nádoru

3. nidace

Buněčný cyklus se u různých buněk organismu liší délkou svého trvání,

přitom některé plně diferencované buňky se již dále nedělí. U všech buněk je

však buněčný cyklus přísně regulován. Základními regulačními molekulami

buněčného cyklu jsou cykliny a cyklin dependentní proteinkinázy. Kromě nich

se pak na regulaci podílí i spousta dalších růstových faktorů, jako např.( PDGF,

FGF,…)atd, dále membránové receptory, G-proteiny, transkripční faktory…
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Protitransformačním účinkem působí apoptóza, neboli programovaná buněčná

smrt. Zejména při neopravitelném poškození jaderné DNA je včasné spuštění

apoptózy důležité pro eliminaci rizika maligní transformace buňky.

Tab. 2 Časové rozdělení změn během apoptózy :

změny časné střednědobé pozdní

Morfologické Kondenzace

chromatinu

Svraštění buněk Vznik

apoetických

tělísek

Fyziologických

funkcí

Zvýšení hladiny

Ca

Pokles pH Ztráta normální

funkce membrán

DNA Fragmentace

DNA na úseky

o 50kb a větší

Fragmentace

DNA na úseky o

180 – 200 párech

bází

Fragmentace na

solubilní oligo- a

mononukleotidy
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1.1. úloha virů v maligní transformaci buňky

Určité druhy virů můžeme nazvat biologickými kancerogeny. Jsou to

nitrobuněční parazité zcela vázáni na hostitelskou buňku využívající vnitřního

prostředí a organel buňky k replikaci sebe sama. Během virové infekce dochází

k proniknutí virové částice do buňky, obnažení virové dědičné informace

a zahájení exprese této informace. Různé viry mají různé replikační potřeby

a mechanismy replikace se u různých virů ( RNA, DNA viry) liší.

V každém případě však virová dědičná informace a virové proteiny

představují cizorodé molekuly, které mohou reagovat s buněčnými proteiny

i buněčným genomem. Tato interakce může mít různé následky, jako je např.

maligní transformace buňky. V buněčném geonomu existují homologií úseky

k určitým virovým genům. Tak byly objeveny buněčné proto-onkogeny.

Můžeme pak mluvit o buněčném proto-onkogenu jako o c-onc a o jeho virové

formě jako v-onc.

Buněčné proto-onkogeny jsou standardní součástí buněčného geonomu

a mají introny, na rozdíl od virových onkogenů, které je nemají. Virový

onkogen interagovaný do buněčného geonomu představuje nadbytečnou

sekvenci buněčného (proto)onkogenu. Další ovlivnění buněčného genomu je

např. interakce produktů virových genů s buněčnými tumor-supresorovými

geny, které jsou touto interakcí inaktivovány ( inaktivace p53, p105-Rb proteinu

u infekcí některými variantami lidského papillomaviru), čímž se otevírá cesta

k transformačnímu procesu. Virové proteiny mohou dále interagovat se

základními regulačními proteiny buněčného cyklu (cykliny, CD-kinázy),

případně mohou přímo ovlivňovat transkripci a tím i expresi určitých

buněčných genů. Kromě zvýšené buněčné proliferace se setkáváme

i s antiapoptickým účinkem.

Dalším mechanismem, kterým některé viry napomáhají

transformačnímu procesu, je zvýšení telomerázové aktivity v buňce. Telomery

jsou nukleoprotinové terminální části eukaryotních chromozomů, které hrají

10

důležitou roli ve stabilitě příslušných chromozomů, a to především během

buněčného cyklu. V průběhu každého dělení se telomery zkracují (existuje

vztah mezi délkou telomer a stářím buňky). Enzym telomeráza umožňuje

telomery prodlužovat a tím prodlužovat i další schopnost buňky dělit se.

Telomerázová aktivita je fyziologicky v buňkách přítomna během prenatálního

vývoje a v ojedinělých skupinách buněk (hemopoetické řady) i během celého

života jedince. V normálních somatických buňkách je telomerázová aktivita

téměř nedetekovatelná. V posledních letech byl objeven vztah mezi zvýšenou

aktivitou telomerázy a infekcí lidským papillomavirem (HPV-16), herpesvirem

(HHV-8) nebo EB virem.

1.2. odpověď buněk na infekci viry

Reakce buněk na infekci viry jsou složité, ale dají se stručně shrnout do

následujících bodů. Adsorpce viru na buněčný povrch může ovlivnit vlastnost


[…]


sekundární cíl, bylo zhodnocení snášenlivosti očkování touto vakcínou.

Výsledky studie ukázaly výbornou účinnost této vakcíny při prevenci HPV

nákaz. Vakcína byla účinná ve 100 % případů při prevenci perzistentní nákazy

a v 91,6 % při prevenci přechodných nákaz. Nebyl pozorován žádný nežádoucí

účinek.
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Dalším typem vakcíny byla čtyřvalentní vakcína a lem studie byla

imunogenita a tolerabilita vakcíny. Kromě apsidových proteinů typu 18 a 16,

byly zahrnuty ještě typy 6 a 11, které odpovídají za většinu vnějších genitálních

bradavic. Kromě uvedeného záměru bylo dalším cílem stanovení velikosti

dávky vakcíny. Byly vytvořeny 3 skupiny. Skupina A - typ 6 - 11 - 16 - 18

s dávkami 80 - 80 - 40 - 80µg, skupina B - typ 6 - 11 - 16 - 18 s dávkami 40 - 40

- 40 - 40µg a skupina C – typ 11 - 16 - 18 s dávkami 20 - 40 - 40 - 20µg. Do

této studie byly zařazeny ženy ve věku 16 – 23 let, nebyly těhotné, v minulosti

měly maximálně 4 sexuální partnery, a byly bez předchozí papillomavirové

manifestace. Celkem bylo do studie zařazeno 1 158 žen rozdělenych do

4 skupin. Prvním třem skupinám byly podávány různé velikosti dávek

čtyřvalentní vakcíny, poslední skupina obdržela placebo. Do skupiny C při

dávce 20 - 40 - 40 - 20µg/dávka bylo zařazeno celkem 277 žen a do placebové

skupiny 275 žen. Oběma skupinám byl přípravek podáván v 0., 1. a 6. měsíci.

Ve studii byly ženy sledovány minimálně 30 měsíců po posledním podání

přípravku. Na konci studie byl proveden HPV test, fyzikální a gynekologické

vyšetření.

Výsledky studie prokázaly, že i nižší velikost účinné dávky vakcíny

poskytují stejnou imunogenitu jako vyšší dávky. Tato vakcína dosáhla 88 %

účinnost v prevenci perzistentní HPV infekci. Dále bylo zjištěno, že kompletně

chrání před klinickou manifestací HPV infekce a kompletně eliminuje

cervikální intraepiteliální neoplazii.
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Závěr :

Rakovina děložního čípku má oproti jiným nádorovým onemocnění

výhodu v tom, že známe částečně jejího vyvolavatele tj. HPV neboli lidské

papillomaviry, které jsou přenášeny především při sexuálním styku. Díky

tomuto zjištění se podařilo částečně informovat obyvatelstvo o možnosti

nákazy. Vedle toho byla objevena očkovací látka proti tomuto vyvolavateli.

V minulých letech se prevence zakládala pouze na snaze odhalit co

nejčasnější stadia tohoto již vzniklého onemocnění. V dnešní době předcházíme

tomuto zhoubnému onemocnění nově vyvinutou vakcínou proti typům HPV

6, 11, 16, 18. I přestože je vakcína proti těmto typům vysoce účinná,

nemůžeme o ní tvrdit, že před rakovinou ochrání organismus vždy. Existuje

řada dalších typů HPV a ostatních činitelů, kteří se na vzniku mohou podílet.

Dalším problém je, že vakcína má největší efekt pouze u mladých dívek, které

se s nákazou pokud možno ještě nesetkaly. Navíc toto očkování nehradí

zdravotní pojišťovna a finanční náklady, které jsou s ním spojeny, jsou pro

mnoho obyvatel odrazujícím faktorem.

Plošné očkování zatím není plánováno. U těch žen, které se již s HPV

infekcí setkaly, vakcína nepomůže vyléčit probíhající infekci ani zastavit již

probíhající buněčné dělení v oblasti děložního čípku. V takovýchto případech je

nejdůležitější prevence, sledování při pravidelných prohlídkách a případný

chirurgický zákrok.

Z dotazníkové studie vyplynula poměrně malá informovanost

o možnosti této nákazy u obyvatelstva. Proto bych prevenci kromě výše

uvedených způsobů zaměřila také na lepší informovanost, jak ze strany

osobních gynekologů, tak ze strany praktických lékařů.
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Souhrn :

Práce pojednává obecně o vlastnostech HPV infekce, možnostech

nákazy, rizikových faktorech a prevenci onemocnění. V souvislosti s touto

nákazou jsou zde uvedeny klinické příznaky a diagnostika karcinomu děložního

hrdla a jeho genetické predispozici. HPV infekce může být diagnostikována

i v těhotenství, což nese pro pacientku i plod výše uváděné komplikace.

V kapitole o terapii jsou uvedeny typy invazivních operačních výkonů

a jejich indikační kritéria. Dále jsou zde uvedeny léky na lékařský předpis

a podpůrné medikamenty pro samoléčbu. V dotazníkové studii uvádím výsledky

ve věci informovanosti české populace o předmětné problematice. Uvádím zde

i návrhy na zlepšení informovanosti.

V závěrečné kapitole je pojednáno o vývoji vakcíny, která je dnes

aplikována mladým ženám a dívkám.

46

Summary:

My work generally dissertates about the characters of the HPV infection,

possibilities of the infection, risk factors and the disease prevention. In the

coherence of such this infection they are here introduced clinical symptoms and

the diagnostics of the uterus cervix carcinoma and its genetic predisposition.

HPV infection can be diagnosed even in the pregnancy, which brings

undermentioned complications for the patient and the foetus.

There are introduced the types of incursion operations and their

designating criteria in the section about therapy. Further they are here

mentioned pharmaceuticals on a prescription, so for self-treatment. We can find

the results, which concern the foreknowledge of the Czech population about this

issue in the questionnaire study and I also mention the suggestions for its

improvement. In the last chapter you can read about the vaccine development,

which is applied to girls and young women nowadays.
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