Institute
for the Care of
Mother and Child
Director

Ass. Prof. Jaroslav Feyereisl, MD, PhD.

WHO Collaborating Center
for Perinatal Medicine
and Human Reproduction
Head
Petr Velebil, MD, PhD

Posudek na diplomovou práci Šárky Diblíkové

Název práce: Maligní onemocnění ženských rodidel, vyhledávání a prevence.

Zaměřeno na HPV infekci.

Autor: Šárka Diblíková

Oponent: MUDr. Radovan Turyna, Ústav pro péči o matku a dítě, 3.LF UK, IPVZ
Praha

Autorka zpracovala formou přehledové práce problematiku HPV infekce v gynekologii. Práci hodnotím kladně jak po stránce obsahové, tak formální a doporučuji jako splněnou podmínku ke státní rigorózní zkoušce.

MUDr. Radovan Turyna

Ústav pro péči o matku a dítě

147 10 Podolské nábř. 157

Praha 4

tel: +420 296 511 111

email: turyna@atlas.cz

V Praze dne 16.12.2007